ribus ac comminacionibus coneussus regi Castrum tradidit. $>a8

ba^mifc^en fte^enbe fe^It. Q.9. ideofet)lt. Q. 12. intuentes. 3-14.

Lugucensis. 3- Donen, Schalkaw, Sitkaw. Q. 16 saneti

Jacobi fel)lt. 3- lö> . pedester iuit. . . ostium.

©. 133 3- 1- ostium. 3- 14 - sioi a<* Presens audienciam . . .

Staus. 3- 8. primo secundo tercio et. 3- 9. quatinus Melitsch. 3* 10»

adhuc non habebitis fet)lt. 3* 13. ita ut nec. 3- 15. et martirio

*) Sgl. Earjfcuungen unb Cuettcn jur ©efdjifyc ©Rieften« I, ©. 163 f.

21*
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coronari fc^lt Q. 24. vos et. 3- 27. per episcopum fef)lt . . . alios

nobiles et dominos multum fuerunt notata. Q. 31. inungunt et

benedicunt. 3-32. coronant... quociescunque. Q. 33. est ... oportet.

©. 134Q. 1. Karulus. 3- 3. quod factum est. 3- 4 - itaqne

fel|It- 3. 5. de Wratislauia fef)lt. 3* 6. QQ&m eciam alie reguläres

clause. 3* Elizabet sanctam Maria Magdalenam. 3- 9- per-

mitterent feljlt. 3- Donis ecclesiasticis ecclesiarum personarnm

qoe tarn. 3. 21. existencia. 3- 22. rapuit. 3. 27. Sed rex nec

non. 3. 28. ad fc^lt.

©. 135 3- 1- Nenkerus. 3- 3. Breczlaus. 3» 7. confirmatus

et consecratus est. 3. 10. Nenckerus. 3- 12 - scilicet fratre

Johanne Swenkenfeltb. 3. 17. veniens vero. 3- 23. die crastino.

3. 28. propter eos. 3* 32. ad fefjlt; iam sede vacante fefyfo.

®. 136 3. 2. Abeczko; igitur ftatt generaliter. 3- 3. predictum

fetylt. 3- 6 - treugas facere pacis. 3 7. Falkynhayn. 3. 11.

nonnullorum. 3- 13- Knawfil; et cum percepissent — Knewfel

fef)lt. 3 20. ubi ftatt vir. Q. 21. cameram aperuit egressuß.

3. 23. accurrentes. 3- 31. fertitur ftatt vertitur.

©. 137 3. 1. postea quidam. 3. 2. et fef)lt. 3. 8. super

f ct)It. 3- 11. deberent suspendi seu mortis . . Breczlaw. 3* 18-

arcbanis ftatt archivis. 3- 21. per expulsionem . . . civitas per hoc.

3. 25. Breczlaus. 3* 29. margio . . . pertractanda. 3- 34. et —
et feJjlt.

©. 138 3- 3. Bulko Falkenburgensis — Opoliensis.

2.

3fn ber #anbfdjrift bcr ftömgl. Umüerfität*-öibliotljef *u $rog

I C 24 jtnb auf fol. 198 b
ff. (Ejtcerpte au« ber cronica principum

Polonie enthalten. $)te $apierl)anbfd)rtft, welche beiTruhlär, Cata-

logus codicum manuscriptorum latinorum qui in C. R. bibliotheca

publica atque universitatis Pragensis asservantur ©. 39
ff. 9tr. 116,

betrieben ift, gehört beut XV. 3<aljrl)unbert an.

£)er biefer ©jeerpte ift folgenber:

(f. 198 b). Incipiunt excerpta cronice Polonorum, qoe ad

peticionem venerabilis viri et domini domini Wenceslai prineipie
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et ecclesie Wratislauiensis episcopi vicesimi primi ac illustrium

principum Ludouici Bregensis et Ruperti Legnicensis ducum

Slezie est collecta 1
).

Scribitur in antiquis Polonorum historiis, quod

Poloni antiqnitas sunt Lechi seu Lechite vocati et

quod magis decepcionibus et calliditate in bellis utebantur

quam viribus 2
). ... In cronicis vero Boemorum legitur,

quod fuerunt duo fratres Slaui, unus vocabatur Czech, de quo

Boemi, alter Lech, de quo processerunt Poloni 8
). . . .Primus

princeps, quem sibi Poloni elegerant, vocabatur Graccus . . Hic

quoddam monstrum immanissimum, vocatum Olofagum,

sua industria interemit. Habitabat autem hoc monstrum in

quadam spelunca cuiusdam scopuli, ubi nunc est sita ciuitas

Gracouia . Quam quidam ideo nominauerunt Cracouiam a croci-

tacione coruorum, qui ad cadauer dicti monstri con-

fluxerant, alii vero Cracouiam ad memoriam Gracci primi Polo-

norum principis, qui illud monstrum interemit. Tantus autem

amor uniuersorum fuit ad Graecum, ut unicam filiam eins

patre mortuo in prineipatum surrogarent paternum, queWanda
dicebatur, a qua fluuius regni Polonie centro preterfluens

Wandalus dictus, qui nunc Wisla 4
) vocatur; et populus

eciam Wandalus dicebatur. Quo scisso parseorum Huni dicti

sunt, quorum rex postea fuit Attila Hunorum rex et Wan-

dalorum. Postea plurime sunt gentes immixte tarn ritu

quam lingwa diuerse. Hec Wanda omnium spernens

connubiasine prole discessit, post cuius obitum nonnullis

temporibus claudicauit imperium Wandalorum . . . .
5
)

Eo tempore Alexander magnus rex Macedonum bellum

l
) 2)ie cronica Polonoruin, aus ber l)ier SluSjlige folgen, ift bie befannte

cronica Principum Polonie. 2)te ÜbereinfHmmung mit bem ü£eyte in ben SS. rer.

Sil. I. <5. 38 ff. ift burdj ben 2>rud IjerDorgeljoben.

») SS. rer. Sil. I, ©. 39. *) «. a. D., ©. 40.

*) SL o. D., ©. 41: Wissel; au$ in bem chron. Polono-Silesiacum : Wyzla,

a. a. D., ©. 4.

•) S. a. D. ( 6. 40 f.
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Lechitis indixit, sed astucia cuiusdani pictoris 1
), qui multos fecit

clipeos et suspendit in arboribus, gentes vero Alexandri estimantes

armatos esse fugerunt et sie victus est Alexander. Lechite vero

illum pictorem in snnm suseipinnt prineipem et ei nomen imponuut

Lescik, id est astutus, eo quod hostes astucia plus

quam viribus superauit . . .
2
j Huic successit Lescik secun-

dus, qui propter unam aliam astuciam eciam hoc nomine vocatus

est . . .
3

) Huic successit filius eius Lescik tercius . . .
4
)

Post hunc Pompiiiu8, filius Lescik tercii, quem mures deuora-

uerunt . .

.

6
) Post hunc sequebatur quidam dictus Simouich, filius

cuiusdam pauperculi vocati Peazt et nomen matris Rapisa . .

.

Huic successit Lescik filius eius. Post hunc filius (f. 199 a) eins

Simomisi . . .
6
) Huic successit filius eius Mesico primus, qui a

nativitate sua per septennium cecus fuit. Hic primus

Polonorum rex graciam baptismi suseepit anno domini DCCCC 0

LXVI° et anno domini M°I° obiit. Iste dictus est Mesico i. e.

turbacio, quia in eius ortu propter cecitatem eius turbati sunt

parentes eius vel pocius in illuminacione cordis eius in fide

l
) 3)te ©teile tautet in ber cronica princ. Pol.: quidam Primisil nomine

multos clipeos ad instar clipeorum hostium figurauit . . . Primisil vero . .

clandestine gyrat exercitum . . . Tandem ille magister tarn artificiose

rei . . . prineeps constituitur. Mon. Pol. III, 432; SS. I, 42. 3n betn Chro-

nicon Polono-Silesiacum Ijeifct e8: quidam pictor [in ber britten in Mon. Pol.

III, 611 benufeten #anbfd)rtft lieft man: quidam commisi (!)] multos clypeos ad

instar clypeorum hostilium format, unb: sed pictor . . girat Alexandritas

occulte. $n ber britten ftanbfdjrift lieft man: Sed premissu hic conscito colli

iubens clipios girat Alexandritas occulte, Mon. Pol. III, S. 611. 33incenj fylt

nur: quidam aurificii arte preditus (Mon. Pol. II, 260). ©ntroeber tjat nun bem

2?erfaffer ber Excerpta eine §antfd)rift ber cronica princ. Pol. oorgelegen, beren

Xert bem be8 chron. Polono-Silesiacum meljr entfprad), ober er fyat Ic^tereS Ijier

fclbft benufct. 2)ic ©ntftetmng be8 Ramend Primisil fdjetnt redjt jungen 2)ahna£

ju fein unb ijt Diefleiä^t erft bem SJerfaffer ber cronica principum Polonie juju«

föreiben.

•) SS. I, e. 41/2.

») 3)tc »on u)m angemonbte Sifl wirb in ber cron. princ. Pol. SS. I, ©. 42/3

auSfityrli^ erjagt.

*) «. a. O., @. 43. 6
) «. a. D., ©. 44 f.

6
) $n ^ Vorlage f!anb Symovith. Üttcrfrottrbig tft eS, bafc Ijier bic ©dnreibung

be« chron. Polono-Silesiacum: Peazt ftd) ftnbet; Dgl. Mon. Pol. III, 6. 615

unb bie Varianten.
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catbolica turbati sunt hostes animarum, dyaboli . . .
!
) Haie

successit filius eius Boleslaus primus dictus Chabri i. e. mira-

bilis . . .
2
) Huic successit filius eiusMesico secundus . .

3
)

Huic successit Kazimirus primus. Iste cum matre sua adbuc

iuuenis existe im pulsus est a Polonis. Ipse vero in monasterio

Cluniaco monachus effectus est et ad gradus subdyaconatus

promotus . .
4
) Tandem Poloni repecierunt dominum suum petentes

dispensacionem cum eo a domino papa demente secundo, qui dis-

pensauit cum eo tali pacto, videlicet quod habitum non

mutaret, cum uxorem duceret, et Poloni similiter in

tonsura et babitu se suo domino conformarent et quod

Semper a dominica septuagesime usque in pascha ab

esu carnium abstinerent et ut singulis annis de capite

solueretur vnus denariuspro luminibus ecclesie saneti

Petri Rome . . .
5
) Tandem Kazimirus rex et monachus

de hac vita sublatus est anno domini M° LVIIP . . .
6
)

Huic successit Boleslaus secundus. Iste beatum Stanislaum

episcopum Cracoviensem occidit . . .
7
) Huic successit Mesico

tercius . . .
8
) Huic successit Wladislaus primus . . .

9
) Huic

sugeessit Boleslaus tercius dictus curuus . . .
10

) Huic successit

Wladislaus secundus. Hic Petrum dictum Vlostides, pui LXXVII

construxit cenobia 11
)

quique sepultus iacet in monasterio

sanctiVincencii ordinis Premonstratensis propeWratis-

lauiam exoeulari procurauit . . . .J
2
) Huic successit frater

Wladislai secundi Boleslaus quartus . . .
13

) Huic sucessit alius

*) Hud| an btefer ©teile Ijat ber £ejrt be8 chron. Polono -Silesiacum eine

faß toörtlUfce aufnähme gefunben. SBgl. Mon. Pol. III, 616.

2) SS. I, 48. 8
) SS. I, 56.

*) ©ie burö) ben $rucf tyeroorgefyobenen Sorte fdjeinen bem chron. Polono-

Silesiacum entnommen $u fein; »gl. Mon. Pol. III, ©. 620.

6
) SS. I, 58. 6

) 3. a. D., ©. 59.

7
) 8. a. D., ©. 59. f.

8
) ». a. D., ©. 62.

») ». a. £>., ©. 63. w
) «. a. D., ©. 67 n. 70.

u
) 2>ie Ootte ©teile lautet in ber cron. princ. Polonie: ut septem fundaret

cenobia, qui non contentus in septem sed septuaginta septem . . . construxit

ecelesias. SS. I, ©. 93.

»«) ». a. £>., ©. 95. u
) «. a. O., @. 95 f.
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frater Wladislai Kazimirus secundus . . Huic successit filius

eius Wladislaus tercius dictus Loket, qui per regem Boemie

Wenceslaum, qui in Olomucz interfectas est, de regno Polonie

expellitur. Sed postea adiutorio Theutonicornm et Vngarornm

recuperat terram Polonie et coronam. Igte Wladislaus genuit

Kazimirum tercium ultimum regem Polonie ... 2
) Huius Kazi-

miri regis temporibus suboria est gwerra inter Nenkerum

episcopum Wratisla viensem XIX et Johannem regem

Boemie 8
), patrem Karoli imperatoris propter Castrum Melicz,

quod ipse rex Johannes noluit restituere ecclesie Wratislaviensi,

ob quod ipse episcopus excommunicauit dictum regem resistendo

in faciem, et cum hoc eines Wratislauienses videlicet eos, qui

fuerunt in consilio regis. Posthoc (f. 199b) episcopus reuersus

est in Nissam. Rex vero Johannes mansit in Wratislauia et

fecit totum clerum de Wratislauia expellere et sie omnes ec-

clesie tarn cathedralis 4
) . . . sua pallia sunt ablata 5

) . .

.

Rex vero intromisit se decunetis bonis ecclesie perso-

narumque ecclesiasticarum tarn regularium quam

secularium quarumeunque 6
) hoc interdicto per longam

tempus durante . . . Nenkerus episcopus obiit III ydus

Aprilis anno domini M° CCC° XLI° et eligitur loco

sui dominus Precslaus de Pogrella 7
) in die saneti Gothardi

et anno sequenti eodem die videlicet saneti Gotthardi est per

dominum papam Benedictum XII um in episcopum confirmatus . •

.

Et est (sed) notandum quod, cum dominus Nankerus ad

huc ageret in humanis, factum est, ut cives Wratis-

lauienses non curarent processus episcopi nec eciam

apostolica mandata. Durante itaque tali rebellione epi-

scopus cernens eorum duriciam, vocato ad se inquisi-

*) «. a. o., e. 100.

a
) «. 0. £)., ©. 154 f.

8
) 31. a. D., S. 132.

*) $er Ättrje falber ift $ter nur ber Anfang unb baS (£nbe be* 2*rte8 ab«

gebrueft.

») %. a. D., ©. 134. e
) «. a. O., ©. 134.

7
) «. a. O ., €>. 135.
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tore heretice prauitatis, fratre Johanne de Swenken-

felt magistro in sacra pagina, proposuit sibi, qualiter

tarn frivole et pertinaciter starent eines Wratislaui-

eoses in exeommunicacionis et interdicti senteneiis et

implorauit super hoc eius inqnisicionis officium 1
) . . .

Qui cum ciues monuisset, male fuerunt contenti et transeuntes

Pragam domino regi de inquisitore fecerunt querimonias

dicentes, qualiter ipse inquisitor eos vellet facere hereticos

inquirendo et procedendo taliter contra eos. Medio

tempore rex direxit pro inquisitore) qui altero die sui aduentus

ad Pragam a quodam dicto Knewfel in monasterio saneti

Glementis fratrum de ordine predicatorum in gradu, sicut

itur ad capellam saneti Bartholomei, est interfectus, habuitque

idem Knewfel vnum complicem eiusdem sceleris, cuius nomen

ignoratur . . . Porro post dimidium annum hü malefac-

toreB capti sunt in Legnicz et cum deberent mortis

supplicium sustinere, pereipiens hoc dominus Preczlaus,

factus iam episcopus Wratislauiensis, misit ad ducem
in Legnicz postu lang, ut mitteret sibi eos in Othmachaw,

quod et factum est et Uli publice sunt confessi (f. 200a)

coram 2
) . . . carbones igneos super illam 3

) . . . Factum

est postea, quod dominus Karolus, tunc adhuc dumtaxat